
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 275 del 07-06-2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COPIA
REGISTRO GENERALE N. 275 del 07-06-2023

COMUNE DI ORTUERI
AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 90 del 07-06-2023
PROPOSTA N. 0 del           

OGGETTO:

PNRR - M1C3 Investimento 2.1 Attrattività dei Borghi - CUP: J34H22000100006 - 
Progetto di rigenerazione sociale e culturale del borgo di Ortueri (Nu). 
Manifestazione "Il gioco è per tutti: i desideri dei bambini trasformano la comunità"  
determina a contrarre per l'affidamento del servizio di intrattenimento musicale In 
giro per canzoni - Acoustic Trio con Pierpaolo Vacca. CIG: Z443B71977

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTI:

 il Decreto del Sindaco n. 1/2023 del 16/01/2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000;

 la Delibera di Consiglio Comunale n° 5 del 03/04/2023 di approvazione del D.U.P. 2023-2025;

 la Delibera di Consiglio Comunale n° 6 del 03/04/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025;

 la Delibera di Giunta Comunale n° 37 del 24/04/2023 di Approvazione del PEG - Piano Esecutivo di Gestione 
per l’esercizio 2023/2025;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n° 47 del 06.06.2023 avente ad oggetto: PNRR - M1C3 Investimento 
2.1 Attrattività dei Borghi - CUP: J34H22000100006 - Progetto di rigenerazione sociale e culturale del borgo 
di Ortueri (Nu). COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO INTERSETTORIALE INTERNO E ALTRE MISURE 
ORGANIZZATIVE PER IL COORDINAMENTO E LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI;

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e ss.mm.ii.;

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Testo Unico sul Pubblico Impiego), ed in particolare l’art. 4 comma 2;  

 il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 – Disposizioni integrative e correttive del D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118; 

 il D.lgs. 18 aprile 2016, n° 50 - “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii..

_______________________________________________



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 275 del 07-06-2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

PREMESSO che:

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 15.03.2022 l’Amministrazione comunale ha 
deliberato di partecipare al bando pubblico per progetti di rigenerazione culturale e sociale dei piccoli 
borghi storici – PNRR M1C3 – Investimento 2.1 – Attrattività dei borghi - Linea B, come Comune 
singolo con il Progetto di rigenerazione culturale e sociale del borgo di Ortueri;

 con Decreto del Segretario Generale del Ministero dei Beni Culturali n. 453 07/06/2022 recante: 
“Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 
culturale, religioso e rurale”, e “Attrattività dei borghi” finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU” - sono state assegnate risorse al comune di Ortueri risorse pari a € 1.600.000,00;

 l’intervento di cui alla predetta assegnazione delle risorse, denominato “PNRR - M1C3 Investimento 
2.1 Attrattività dei Borghi - CUP: J34H22000100006 - Progetto di rigenerazione sociale e culturale del 
borgo di Ortueri (Nu)” si sviluppa su più annualità 2023, 2024, 2025 e fino al 30/06/2026;

 il predetto intervento, da realizzarsi nel corso dello sviluppo dell’intero progetto, articolato su più 
annualità 2023, 2024, 2025 e fino a tutto il 30/06/2026, presenta il seguente quadro economico:

Quadro economico dell’intervento Parco Bau. Hub culturale e sociale

TIPOLOGIA SPESA (cfr. art. 10 dell’Avviso) INTERVENTI INTERESSATI DALLA SPECIFICA 
SPESA

VALORE (€)

IVA ESCLUSA

VALORE (€) 
IVA INCLUSA

a.   spese per l’esecuzione di lavori o per 
l’acquisto di beni/servizi

 Arredi e allestimento co-working (incluse 
adattamento rete tecnologica)

€ 20.491,80 € 25.000,00

h. spese per la realizzazione di attività, servizi 
culturali, sociali, ricreativi, eventi, manifestazioni, 
comprese le spese per l’affitto di spazi e locali in 
cui si svolgono le iniziative programmate, per 
l’allestimento degli spazi in cui si svolgono le 
iniziative, per materiali e forniture, per la 
direzione artistica e per il compenso agli artisti, ai 
relatori, agli ospiti, ecc.;

 eventi culturali

 festa dello sport del Mandrolisai

 percorsi di educazione ambientale

 € 40.982,60  50.000,00

i. spese per la realizzazione di studi/ricerche 
propedeutiche, attività di accompagnamento

percorso di co-progettazione

€ 8.196,72 € 10.000,00

k.   costi per l'avvio della gestione di attività e 
servizi

avvio asilo di comunità € 8.196,72 € 15.000,00

TOTALE € 81.967,21 € 100.000,00

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 06/06/2023 è stato costituito un gruppo di lavoro 
per la gestione del citato progetto PNRR, costituito dai 3 Responsabili di Servizio dell’Ente nonché da 
altri dipendenti appartenenti alle citate aree in base alle competenze richieste per gli affidamenti e per 
le attività che dovranno essere espletate nell’ambito dello stesso;



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 275 del 07-06-2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 con Deliberazione della Giunta Comunale n° 48 del 06.06.2023 sono stati formulati indirizzi al suddetto 
gruppo di lavoro in merito all’attuazione degli interventi di cui al punto 1 lett. “h” del Q.E. di progetto, 
attraverso l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione della manifestazione denominata “Il 
gioco è per tutti: i desideri dei bambini trasformano la comunità”, da realizzarsi nel mese di giugno 
2023, la quale prevede:

• la realizzazione di attività ludico-educative-ricreative e sportive a favore dei bambini, dei ragazzi e 
delle famiglie;

• la realizzazione di un evento musicale teso alla diffusione e alla divulgazione del patrimonio 
artistico locale.

PRECISATO CHE per l’attuazione dei citati indirizzi i componenti del gruppo di lavoro, coinvolti ciascuno per 
quanto di competenza, che hanno preso parte alla definizione del presente provvedimento sono: 

 RUP, Ing. Angelo Coghe, Responsabile del Servizio Tecnico: supervisione e indirizzi

 Dott.ssa Loi Federica, Responsabile del Servizio Amministrativo: supporto al RUP e revisione atti; 

 Dott.ssa Corda Maria Laura, Istruttore amministrativo – Agente di Polizia Locale: responsabile del 
procedimento, istruttoria e predisposizione atti;

 Geom. Rondoni Francesco Antonio, Istruttore Tecnico: supporto al RUP; 

 Rag. Corongiu Rosalba, Responsabile del Servizio Finanziario: supporto e controlli contabili; 

ACQUISITA agli atti d’ufficio la proposta economica per l’affidamento del servizio di intrattenimento 
musicale “In giro per canzoni - Acoustic Trio” con Pierpaolo Vacca (codice 100370), C.F.: 
VCCPPL91L30F979A – P. Iva n. 01615700919, pervenuta a questo ente in data 31/05/2023 – prot. arr. n. 
2834, avente un importo complessivo pari a € 850,00 iva esclusa, non dovuta in quanto l’operatore 
economico opera in regime fiscale forfettario (RF19).

RITENUTO congruo e accettabile il preventivo di cui sopra.

VISTO l’art. 1, comma 450, L. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018 che 
consente l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 senza far ricorso al Mercato 
Elettronico.

ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la volontà e il fine che si intendono perseguire 
sono i seguenti:

a) Oggetto del contratto: realizzazione della manifestazione “Il gioco è per tutti: i desideri dei bambini 
trasformano la comunità” e affidamento del servizio di intrattenimento musicale “In giro per canzoni - 
Acoustic Trio” con Pierpaolo Vacca;

b) Fine: affidamento del servizio di intrattenimento musicale “In giro per canzoni - Acoustic Trio” con 
Pierpaolo Vacca;



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 275 del 07-06-2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

c) Scelta del contraente e forma di Contratto previsto: affidamento diretto ai sensi del comma 2 lett. a, 
art. 36 del D.lgs. 50/2016, contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del 
commercio ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016.

VISTA la dichiarazione di esenzione DURC rilasciata ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, con la quale si dichiara 
che la ditta risulta regolare ai fini DURC in quanto non ha aperto nessuna posizione INPS o INAIL non 
avendo in carico personale dipendente per il quale sia obbligatorio il versamento dei contributi, la quale 
viene allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

ACQUISITO il Codice CIG: Z443B71977;

VISTI:

- il d.lgs. 267/2000;
- lo statuto comunale;

RITENUTO opportuno provvedere nel merito

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si 
intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 
241/1990 ss.mm.ii.; 

2. DI AFFIDARE al professionista Pierpaolo Vacca (codice 100370), C.F.: VCCPPL91L30F979A – P. Iva n. 
01615700919 il servizio di intrattenimento musicale “In giro per canzoni - Acoustic Trio” come da 
offerta economica pervenuta a questo ente in data 31/05/2023 – prot. arr. n. 2834, avente un 
importo complessivo pari a € 850,00 iva esclusa (non dovuta in quanto l’operatore economico 
opera in regime fiscale forfettario RF19), da tenersi il giorno venerdì 09/06/2023 c/o Parco Bau;     

3. DI IMPEGNARE a favore del medesimo professionista la predetta somma, nel Bilancio di previsione 
2023-2025 annualità 2023, come segue:

Capitolo Codice di Bilancio Beneficiario Importo

11 05.02-1.03.02.02.000
Pierpaolo Vacca 

(codice 100370)
850,00

4. DI DARE ATTO che le somme di cui al presente impegno di spesa saranno giuridicamente 
perfezionate ed esigibili al 31/12/2023;

5. DI AVER ACCERTATO che il programma dei movimenti contabili, conseguenti al presente atto e 
imputati ai capitoli di bilancio menzionati, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi 
dell’art. 183 comma 8 - in vigore dal 2015 - del D.lgs. 267/2000 c.d. T.U.E.L.; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 275 del 07-06-2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

6. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere 
favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 
267/2000 e 6, commi 1-3, del vigente regolamento comunale sui controlli interni;

7. DI OTTEMPERARE: 

  Alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della legge 
136/2010 e ss.mm.ii. disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga effettuata sul 
conto corrente dedicato;

 Alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art. 26 del D.lgs. 33/2013;

8. DI DISPORRE, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa la 
pubblicazione della presente deliberazione, unitamente ai suoi allegati, per 15 (quindici) giorni 
consecutivi all’albo pretorio online e, in modo permanente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente", sotto-sezione "bandi di gara e contratti – bandi di gara e contratti attivi ", del 
medesimo sito internet istituzionale del Comune di Ortueri;

9. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Dott.ssa Maria Laura Corda

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 0 del            esprime parere Favorevole.

Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio  Angelo Coghe in data 08-06-2023

Il Responsabile del Servizio
F.to  Angelo Coghe

_______________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 0 del            esprime parere: Favorevole
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

https://egov.halleysardegna.com/ortueri/mc/mc_p_ricerca.php
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenco/sezione/attivi?sat=1574720925&nodo=nodo1
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenco/sezione/attivi?sat=1574720925&nodo=nodo1


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 275 del 07-06-2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Dati contabili:

Impegno N.   275 del 09-06-2023 a Competenza   CIG Z443B71977
5° livello 05.02-1.03.02.02.005  Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni
Capitolo         11 / Articolo      
PNRR M1C3 INVESTIMENTO 2.1 ATTRATTIVITA' DEI BORGHI STORICI CUP MJ34H22000100006- Intervento 01 lett.h)
Causale PNRR - M1C3 Investimento 2.1 Attrattivita dei Borghi - CUP: J34H22000100006 - Progetto di rigenerazione 

sociale e culturale del borgo di Ortueri (Nu). Manifestazione Il gioco e per tutti: i desideri dei bambini 
trasformano la comunita  determina a contrarre per laffidamento del servizio di intrattenimento musicale In giro 
per canzoni - Acoustic Trio con Pierpaolo Vacca. CIG: Z443B71977

Importo 2023 Euro 850,00
Beneficiario 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio Rag. Rosalba Corongiu il 09-06-2023.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. Rosalba Corongiu

_______________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 494

Il 09-06-2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 275 del 07-06-2023 con 
oggetto

PNRR - M1C3 Investimento 2.1 Attrattività dei Borghi - CUP: J34H22000100006 - Progetto di 
rigenerazione sociale e culturale del borgo di Ortueri (Nu). Manifestazione "Il gioco è per tutti: i desideri 
dei bambini trasformano la comunità"  determina a contrarre per l'affidamento del servizio di 
intrattenimento musicale In giro per canzoni - Acoustic Trio con Pierpaolo Vacca. CIG: Z443B71977

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione di AREA TECNICA il 09-06-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
AREA TECNICA

_______________________________


